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МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА МО «КОТЛАС»

Заключение

Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Котлас»

по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчётности

Управления городского хозяйства администрации 
муниципального образования «Котлас» за 2014 год

Основание   для   проведения   проверки:   
статья 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 9 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Котлас»,  Положение о бюджетном процессе МО «Котлас», План работы Контрольно-счётной палаты МО «Котлас» на 2015 год.
Цель проверки: проведение анализа (установление):

полноты  и  достоверности  бюджетной  отчётности  главного  администратора бюджетных средств;

соблюдения общих правил составления бюджетной отчётности, определённых Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н;

исполнения бюджета главным администратором бюджетных средств, анализ результатов деятельности главного администратора бюджетных средств.
Объект  проверки:  Управление городского хозяйства администрации муниципального образования «Котлас» (далее — Управление).
Предмет проверки: бюджетная отчётность главного администратора средств местного бюджета – Управления городского хозяйства администрации муниципального образования «Котлас».
Исполнители:  
Председатель Контрольно-счётной палаты МО «Котлас» Могилевский В.А. 

Главный инспектор Контрольно-счётной палаты МО «Котлас» Бардачева О.В.
Проверяемый период деятельности: 2014 год.
Срок проведения проверки: с 1 апреля по 24 апреля 2015 года.

1. Полнота и своевременность представления отчётности

Бюджетная отчётность Управления за 2014 год представлена в Контрольно-счётную палату МО «Котлас» 01.04.2014 года.

В  соответствии  с  пунктом  11.1  Инструкции  от  28.12.2010  №  191н  в  состав годовой  бюджетной  отчётности  Управления  включены  следующие  формы отчётов:

1.  баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных  средств, главного
администратора,
администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

2.  справка  по  заключению  счетов  бюджетного  учёта  отчётного  финансового года (ф. 0503110);

3.  отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

4.  отчёт о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

5.  отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

6.  пояснительная  записка  (ф.  0503160)  с  приложением  таблиц  1,3,4,5,6,7  и форм:

6.1. сведения о количестве подведомственных учреждений (ф. 0503161);

6.2. сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163);

6.3. сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);

6.4. сведения о движении нефинансовых активов (бюджетная)(ф. 0503168);

6.5. сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
6.6. сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
6.7.  сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177).

При  этом,  в  соответствии  с  пунктом  8  Инструкции  от  28.12.2010  №  191н  в связи  с  отсутствием  числовых  значений  в  составе  форм  годовой  отчётности  не представлены следующие формы отчётов:
- сведения о государственном (муниципальном) долге (ф. 0503172);

- сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173);
- сведения по ущербу имуществу, хищениях денежных средств и материальных ценностей (ф. 0503176);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125).

2. Анализ показателей годовой отчётности

2.1. Организационная структура

Согласно Пояснительной записке (ф.0503160) Управление городского хозяйства администрация муниципального образования «Котлас» обладает правами юридического лица, является главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим финансирование 1 казенного учреждения и 3-х бюджетных учреждений.
Штатная численность Управления на 2014 год – 21 шт.ед., бюджетных учреждений – 135 шт.ед.
2.2 Результаты деятельности

В отчёте о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) представлены данные о финансовых результатах деятельности Управления при исполнении бюджета за 2014 год в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления.
	№

   п/п
	Показатель
	Бюджетная

деятельность
	Средства 
во
временном

распоряжении
	Итого

	1.
	Доходы
	822 605 834,65
	0,00
	 822 605 834,65

	2.
	Расходы
	331 529 964,37
	0,00
	 331 529 964,37 

	3.
	Чистый
операционный 

результат
	 491 075 870,28
	0,00
	  491 075 870,28  

	4.
	Операции с

нефинансовыми активами
	    2 941 385,00
	0,00
	    2 941 385,00   

	5.
	Операции с

финансовыми 

активами и 

обязательствами
	 488 134 485,28
	0,00
	 488 134 485,28 

	6.
	Увеличение 

дебиторской

задолженности
	      589 617,80
	0,00
	      589 617,80  

	7.
	Увеличение
кредиторской

задолженности
	  2 327 158,25
	1 360,14
	   2 328 518,39


2.3. Анализ отчёта об исполнении бюджета
В отчёте об
исполнении
 бюджета (ф. 0503127) показаны следующие показатели:

- утверждённые бюджетные назначения по доходам – нет;

- исполнение по доходам — 4 112 967,09 руб.;

- утверждённые бюджетные назначения по расходам –337 396 484,00 руб.;

- исполнение по расходам – 329 190 279,92 руб..
2.4. Анализ показателей финансовой отчётности
В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчётности Управления за 2014 год проведено сопоставление форм отчётности путём сверки показателей представленной отчётности по установленным контрольным соотношениям.

Проверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчётности Управления расхождений не установлено.

Проверкой правильности заполнения показателей бюджетной отчетности установлены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение п. 163 Инструкции № 191н в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» по доходам бюджета не расшифрованы доходы по которым в результате исполнения бюджета на отчетную дату имеются отклонения между плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями.

2. В нарушение п. 163 Инструкции № 191н в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» в строке по коду бюджетной классификации 313 0502 2508284 000000, где фактическое исполнение равно «0», в качестве причины отклонений от планового процента исполнения указано «Расходы произведены по фактической потребности».

3. В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и п.27 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации" перед составлением годовой бухгалтерской отчетности  в трех финансируемых управлением бюджетных учреждениях инвентаризации не проводилось (согласно данным таблицы № 6 пояснительной записки).

4. В нарушение п. 168 Инструкции № 191н в форме 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» не заполнена графа 3 - вид финансового вложения, по строке 1 по коду финансового вложения 35 «уставный фонд государственных (муниципальных) предприятий» не заполнены графы 5 и 6. 

5. В текстовой части Пояснительной записки в перечне форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений, форма 0503176 приведена с наименованием в недействующей редакции (от 29.12.2011).  

2.5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.

Анализ не сделан ввиду отсутствия числовых значений на начало года.
Нереальной   к   взысканию   дебиторской задолженности, просроченной кредиторской задолженности нет.
Заключение

Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчётность в целом соответствует требованиям законодательства РФ, достоверно отражает финансовое положение Управления на 1 января 2015 года и результаты финансово-хозяйственной деятельности за период с 1 января по 31 декабря 2014 года.
Контрольно-счётная  палата  обращает  внимание  на  вышеуказанные нарушения и недостатки в заполнении форм годовой бюджетной отчётности главного распорядителя средств бюджета и предлагает Управлению городского хозяйства администрации муниципального образования «Котлас» принять к сведению вышеизложенные замечания Контрольно-счётной палаты.
Председатель Контрольно-счётной

палаты МО «Котлас»
                                                                В.А.Могилевский

Главный инспектор Контрольно-счётной

палаты МО «Котлас»
                                                                О.В.Бардачева

24.04.2015г
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